
D.R.S. n.2521

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative

U.O S7.01

Il Responsabile del Servizio
Visto lo Statuto della Regione;

Viste le leggi 5 agosto 1978 n. 457 e 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Vista la L.R. n. 10 del  30/4/1991 recante disposizioni  per i  provvedimenti  amministrativi,  il  diritto di
accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa  e
ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.
Recepimento del D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”;

Visto l'art. 24 della LR 17/05/2016 n. 8 recante modifiche alla L.R. 12/2012, per effetto dell'entrata del
D.lgs 18/04/2016, n. 50;

Visto il D.lgs 19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Dlgs 18/04/2016 n.50;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno
finanziario 2019 e di bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021; 

Visto il DPRS 27/06/2019 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008, n. 19,
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,
della L.R.17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/1/2013, n. 6 e s.m.i.;

Visto il D.D.G. n. 867 del 26/03/2013, con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Reg.le  n.  52  del  13/02/2018  e  successivo  DPRS  n.  701  del
16/02/2018  con  i  quali  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1963 del 06/08/2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dott. Calogero Franco Fazio
l’incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Visto il DDG 793 del 16.04.2015 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17 del 24/04/2015 con il  quale è stato
approvato  ed  emanato  il  bando  pubblico  per  la  predisposizione  di  un  programma  regionale  di
finanziamento per la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità
della vita e dei servizi pubblici urbani nei comuni della Regione siciliana, garantendo la copertura
finanziaria, nella prima fase, con le economie in atto accertate e riproducibili sul capitolo 672088 del
bilancio della regione, pari a circa 18.000.000,00 di euro, nonché con tutte le ulteriori economie e
risorse che dovessero rendersi disponibili;

Visto il D.D.G. n. 2442 del 7 ottobre 2016 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli
interventi  di  cui  al  Bando  pubblico  per  la  predisposizione  di  un  programma  regionale  di
finanziamento per la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità
della vita e dei servizi  pubblici urbani nei Comuni della Regione Siciliana  approvato con DDG
793/2015, ammessi a finanziamento, distinti in appositi elenchi per le linee di intervento A1, A2, B e
C, nonché l'elenco delle istanze non ammesse con i relativi motivi di esclusione.

Considerato che  tra  gli  interventi  inseriti  utilmente  in  graduatoria,  al  numero  7  della  linea  A1,  figura
l’intervento proposto dal comune di Lascari per la realizzazione dei lavori di "Adeguamento sismico
dell'area adiacente la piazza del Popolo, da utilizzare come area di attesa ai fini di protezione civile
- 1° Stralcio Esecutivo" dell’importo complessivo di €. 1.100.000,00 di cui €. 1.089.000,00 (pari al
99% dell'importo complessivo) come quota di finanziamento regionale ed €. 11.000,00 (pari all'1%
dell'importo complessivo) come quota di cofinanziamento comunale (CUP J71B15000390002);

Visto il D.D.G. n. 3256 del 21/12/2016 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità in data 23/12/2016 con il quale è stato ammesso a finanziamento il



progetto esecutivo dei lavori di “adeguamento sismico dell'area adiacente la piazza del Popolo, da
utilizzare come area di attesa ai fini di protezione civile - 1° Stralcio Esecutivo”  nel Comune di
Lascari, (codice CUP: J71B15000390002), aggiornato al Dlgs n. 50/2016, dell'importo complessivo
di  € 1.100.000,00  di  cui  € 1.089.000,00 a  carico della  Regione Sicilia  (99% finanziamento)  ed
€ 11.000,00 a carico del comune (1% cofinanziamento);

Considerato che col  citato D.D.G. n. 3256 del  21/12/2016  è stata impegnata la somma di   €  1.089.000,00
(codificata  al  n.  U.2.03.01.02.003  contributo  agli  investimenti  a  Comuni)  con  impegno  sul
capitolo 672088 del bilancio della Regione siciliana, da imputare, come da cronoprogramma,  €
0,00 all'esercizio finanziario 2016, €  816.750,00 all'esercizio finanziario 2017 ed € 272.250,00
all'esercizio  finanziario  2018,  successivamente  riaccertati  nell'esercizio  2019.   Per  la  restante
somma di € 11.000,00 si farà fronte con impegno assunto dal Comune di Lascari con Delibera di
Giunta Municipale n. 100 del 11/11/2016;

Visto il contratto d'appalto, stipulato in data 30/11/2017 n. 421/2017 di Rep., registrato a Termini Imerese
(PA) in data 11/12/2017 serie 1T al n. 4496, tra il  Comune di Lascari (PA), stazione appaltante, e
l'Impresa  Juryleppe S.r.l., “appaltatore”,  con sede legale in Agrigento (AG), via Imera  n.201, P.I.
02783500842,  per  l'importo,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  22,038%,  di  €  640.455,19,  oltre  €
41.008,80 per oneri di sicurezza,  per complessivi € 681.463,99 oltre € 68.146,39 per IVA al 10%,
quindi per un totale complessivo dell'appalto di € 749.610,38,  dei lavori di “adeguamento sismico
dell'area adiacente la piazza del Popolo, da utilizzare come area di attesa ai fini di protezione civile -
1° Stralcio Esecutivo”” nel Comune di Lascari; 

Visto il verbale di concreto inizio lavori, in data 19/11/2018,  dei  lavori “adeguamento sismico dell'area
adiacente la piazza del Popolo, da utilizzare come area di attesa ai fini di protezione civile – I °
stralcio esecutivo” nel Comune di Lascari;

Visto il DRS n. 76 del 19/01/2018 con la quale il è stato ridotto l'impegno assunto con il DDG. n. 3256 del
21/12/2016 per l'importo di € 238.391,78;

Visto il DRS 3716 del 06/12/2018 con la quale viene liquidata l'anticipazione del 20 % dei lavori;

Visto la nota n. 6253 del  25/07/2019, col  quale il  Comune di Lascari chiede a questo Dipartimento -
Servizio  7  –  il  trasferimento  della  somma  complessiva  di  €  57.392,30,  pari  al  99%  del
finanziamento a carico della Regione Sicilia per il pagamento del 1° SAL e acconto competenze
SAL.,  trasmettendo, a corredo, la documentazione giustificativa (Certificato pagamento 1° SAL -
fattura n. 5/2019 del 12/07/2019 - 2) Fattura 2/PA del 16/07/2019 - Determina di liquidazione n. 142
del 16/07/2019, n. 153 del 23/07/2019 e n. 152 del 19/07/2019);

Ritenuto sulla  scorta  della  documentazione pervenuta,  di  liquidare  la  somma di  €  57.392,30, mediante
l'emissione del  mandato  in favore del  Comune stesso,  sull'impegno n.  44/2019 -  scheda n.  72,
assunto  capitolo  672088 del  bilancio  della  Regione  Siciliana (codificata  al  n.U.2.03.01.02.003),
(codice CUP:  J71B15000390002) -  (codice CIG lavori:  6981456FBB),  giusta  DDG n.  3256 del
21/12/2016 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità in data 23/12/2016;

Ai Sensi  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni esposte in narrativa è liquidata la somma di € 57.392,30, giusta DDG n. 3256
del 21/12/2016 vistato  alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e
della  Mobilità  in  data  23/12/2016 mediante  l'emissione del  mandato in  favore  del  Comune  di
Lascari (PA), sull'impegno n. 44/2019 - scheda n. 72, assunto sul capitolo 672088 del bilancio
della  Regione  Siciliana (codificata  al  n.  U.2.03.01.02.003),  (codice CUP:  J71B15000390002) -
(codice  CIG  lavori:  6981456FBB),  per  la  realizzazione   dei  lavori  di “adeguamento sismico
dell'area adiacente la piazza del Popolo, da utilizzare come area di attesa ai fini di protezione civile –
I°  stralcio  esecutivo”,  nel  Comune  medesimo,  per  il  pagamento  del  1°  SAL  e  acconto
competenze DL al 1° SAL., come in premessa indicato.

Art.  2)  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità, per il visto di competenza, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68
della Lr 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art.  98, comma 6 della Lr 7 maggio
2015, n. 9.

Palermo, 07/10/2019
    Il Responsabile del Servizio

F.toDott. Calogero Franco Fazio


